

5. Christianshavns bibliotek, Papirøen og Fotografiska (2017-0396198)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til den videre proces med en samlokalisering af Christianshavns bibliotek og udstillingsstedet Fotografiska på Papirøen.

Sagsfremstilling

Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at sagen henvises til forhandlingerne om overførselssagen 2017-2018.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 21. december 2017, at det videre arbejde med at flytte Christianshavns bibliotek til Papirøen skal tage udgangspunkt i en model, hvor biblioteket og udstillingsstedet Fotografiska deler velkomst- og opholdsområde, samt faciliteter til møder og events, toiletter m.v.

Nedenfor beskrives det videre arbejde. Beskrivelsen vil blive suppleret af en mundtlig orientering på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 28. februar 2018.

Løsning

Modellen med en sammenflytning giver biblioteket flere muligheder på færre kvadratmeter, samtidig med at relokaliseringen af biblioteket på Papirøen vil sikre de lokale og besøgende adgang til gratis aktiviteter hele året.

Fotografiska er startet i Stockholm og ekspanderer pt. til storbyer flere steder i verden. Stedet er en platform for fotokunst og visuel storytelling. Fotografiska blander fotografisk kunst med: scene, talks og værested for samtale og samvær på forskellige måder.

Fotografiska lægger vægt på at kommentere på aktuelle emner og på social bevidsthed. Derfor har stedet også valgt en udstillingsstruktur med flere parallelle udstillinger og kort planlægningshorisont. Således kan udstillinger skiftes med få dages frist, hvis der er samtidsaktuelle emner, der kan fortælles via foto. Fotografiska arrangerer formidlingen, så udstillingerne henvender sig til flere målgrupper - også børn, som endnu ikke læser nyheder, og derfor kan lære om relevante problemstillinger som miljø, flygtningekriser mv. igennem billeder.

Et andet greb, som Fotografiska benytter, er at inddrage byrummet til udstillinger og skabe sammenhæng mellem selve udstillingsstedet og de frit tilgængelige områder udenfor.

Et bibliotek på Papirøen vil give mulighed for foredrag og kulturelle aktiviteter mv., og den nye placering på Papirøen i stueplan, med åben facade, giver biblioteket mulighed for at skabe et inviterende rum, hvor materialerne kan formidles på nye måder.

Københavns Biblioteker bidrager med aktiviteter, borgeren typisk ikke kan få andre steder. Biblioteket vil endvidere bidrage med en lokal forankring på Papirøen, der kan blive et folkeligt samlingspunkt, som fletter ind i de mange andre tilbud øen vil have, f.eks. vandkulturhuset med dets havnebad og foreningslokaler.

Sammenflytningen af Biblioteket og Fotografiska kan være med til at skabe et højt profileret kultursted, der bliver samlingspunkt og inspiration for en mangfoldighed af mennesker.

Københavns Kommune

Fotografiska har indgået en aftale om lejeret på Papirøen, som udløber den 1. juni 2018. Et eventuelt partnerskab mellem biblioteket og Fotografiska skal derfor være etableret inden denne dato.

Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejder pt. et budgetnotat til overførselssagen 2017-2018. Budgetnotatet er fortroligt og den endelige udgave vil blive eftersendt til Kultur- og Fritidsudvalget når Kultur- og Fritidsforvaltningen har alle relevante informationer på plads. Notatet vil efter bestilling fra Kultur- og Fritidsudvalget bestå af tre scenarier, hvoraf det ene omhandler Fotografiska.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Budgetnotatet behandles i forbindelse med forhandlingerne om overførselssagerne i marts 2018.

Såfremt der afsættes midler til samlokaliseringen i forbindelse med overførselsforhandlingerne, vil Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejde videre med det scenarie fra budgetnotatet, der evt. vedtages.

Arbejdet vil bestå i at folde konkrete funktioner og faciliteter, der kan deles, ud med henblik på en endelig aftale inden udgangen af 2019.

Mette Touborg

/Jakob Heide Pedersen